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     الملخّص      
  

  لقد أصبحت الآلة عنصراً أساسیاً في الزراعة المتقدمة حتى أصبح من غیر الممكن وجود زراعة متطورة بدون آلات حدیثة.
 لإدارة الصـــحیحة لـــلآلات المســـتعملةزیـــادة الإنتـــاج الزراعـــي وتخفـــیض تكالیفـــه بشـــكل رئیســـي علـــى مكننـــة الإنتـــاج واتتوقـــف 

فالمكننــة الزراعیــة  تشــكل العمــود الفقــري فــي الزراعــة المتطــورة علــى الــرغم مــن أهمیــة قطــاع الزراعــة ودوره الممیــز فــي واقــع 
  لمستوى المقبول لأسباب عدة أهمها ضعف درجة المكننة لمعظم الزراعات.ومستقبل الاقتصاد  العـربي فإن تطوره لم یبلغ ا

لقـد بــین البحـث الاتجــاه العــام لتطـور الآلات الزراعیــة ذاتیــة الحركـة فــي ســوریا ودرجـة المكننــة معبــراً بنصـیب وحــدة المســاحة 
رة جـرارات فقـط (هــ /جـرار) وتـأثیر /هـ/ من القوة المیكانیكیة /حصان/ ونصیب الجرار الواحد من الأراضي المسـتثمرة مـن قـد

  هذا التغییر في درجة المكننة على إنتاج القمح في سوریا وعلى غلته.
ذكــر جملــة مــن الاســتنتاجات وطــرح لـبعض الحلــول بالإضــافة إلــى إیجــاد علاقــات خطیــة التــي بوســاطتها إلــى  وانتهـى البحــث

  توى من التطور أو زیادته.یمكن معرفة حاجة القطر من هذه الآلات للاستمرار في ذات المس
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  ABSTRACT    

  
 
Machine has become a major element in advanced agriculture, so  that it is not possible to 
have well developed agriculture without modern machines. Increasing agricultural 
production and reducing its cost is depend on mechanization of production and on a good 
management of machines in use. 
Agricultural mechanization is the backbone in developed  agricultural and despite the 
importance of Agricultural sector and its distinguished role in the Arab economy in the 
present and in the future. The development of Agricultural mechanization has not reached an 
acceptable level, for several reasons such as the weak mechanization of plantation. 
This study shows the general way for the development of Agricultural self-mobile machines in 
Syria, and the degree of mechanization ( Hectare / Horse and Hectare / Tractor) and the 
impact of this alteration in the degree of mechanization and on the wheat production and 
yield. Finally some suggestions and solution have been stated beside a linear equation to 
determine the needed machines to cope with / or to increase the level of development. 
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تحتل الآلات الزراعیة دوراً أساسـیاً فـي الزراعـة الحدیثـة، حتـى أصـبح مـن غیـر الممكـن وجـود زراعـة متطـورة بـدون اسـتخدام 

مضـــخات میـــاه  –مرشـــات  –آلات تســـمید  – راتابـــذ -آلات زراعیـــة حدیثـــة مثـــل الجـــرارات الزراعیـــة وملحقاتهـــا، محاریـــث 
  الخ. …متنوعة والآلات الأخرى ال دراسات والحصادات ال

لقد أدى استخدام المزارع للآلات الزراعیة في الدول المتقدمة إلى تحسین الإنتـاج الزراعـي كمـاً ونوعـاً بأقـل جهـد ممكـن وهـذا 
ســاعد علــى ســد احتیاجــات العــدد الكبیــر مــن الســكان مــن المــوارد الغذائیــة ممــا دفــع عــدداً كبیــراً مــن المــزارعین للتحــول إلــى 

  ة الأخرى وهذا ساعد في دفع عملیة التطور والتنمیة في تلك القطاعات. القطاعات الاقتصادی
لقد أدى نمو عدد السكان العالمي والتقدم الحضاري الذي شمل كـل مرافـق الحیـاة والتحسـن النسـبي فـي مسـتوى المعیشـة إلـى 

  باستمرار .زیادة الطلب على المواد الغذائیة المتنوعة مما أدى إلى ظهور أزمة غذاء عالمیة تتفاقم 
الرغم من توفر القاعدة الزراعیـة على لغذائیة من خارج المنطقة العربیة% من احتیاجاته ا50یستورد الوطن العربي أكثر من 

  العریضة لذا فهو معني في أن یرفع من مستوى إنتاجه الزراعي وذلك بالاعتماد على المكننة الزراعیة .
ي التكثیــف الزراعــي وتحتــل مكــان الصــدارة بــین عوامــل الانتقــال إلــى أســلوب فالمكننــة الزراعیــة هــي عامــل حاســم وأساســي فــ

الإنتاج المصنع، هذا من جهة ومن جهة أخرى أدى الفرق الشاسع بین تطور الصناعة وتطور الزراعة إلى اختلال التناسب 
  في تطور الاقتصاد الوطني . 

ولــزمن طویــل ومصــدر رئیســي مــن مصــادر تطــویر فــروع  فالزراعــة كانــت ولا تــزال  لهــا دور أساســي فــي الاقتصــاد الــوطني
الاقتصــاد الــوطني .لــذا فمــن المهــم إحــداث تقــارب فــي مســتوى التطــور الزراعــي والصــناعي وذلــك عــن طریــق تطــویر المكننــة 

السـلیم الزراعیة وزیادة انتشارها والعمل على معالجة المعوقات التي تواجه مكننة الإنتاج الزراعي بشكل عـام ومنهـا الاختیـار 
/ . 1992التـي تتعلـق فـي هـذا المجـال /فاروسـي عمـار ،  ةللآلة والنظام الأمثل للعمل إضافة إلى الاهتمام بالأبحـاث العلمیـ

 1995یتوقف بشكل رئیسي على مكننة الإنتاج وحسن إدارتها /معلا وآخـرون،  هفیلالذا  فزیادة الإنتاج الزراعي وتخفیض تك
  / .1995؛ حاج حسین، حناوي 

عــرف المكننــة الزراعیــة بأنهــا تأدیــة جمیــع الخــدمات الزراعیــة باســتخدام آلات ومعــدات میكانیكیــة مــع بــذل أقــل جهــد بشــري وت
أوحیواني ممكن أن  تضمن الانتقال بالزراعة من المكننة الجزئیة إلى الشاملة ، ومن الزراعة التقلیدیة إلى الزراعـة المتطـورة 

  /. 1988؛ معلا، جراد 1992 ؛ مارشال، رتشارد1994/ دللي ، دیب 
لقد بینت الأبحاث الاتجاه العام لتطور الآلات ذاتیة الحركة في سوریا ودرجة المكننـة معبـرة عنهـا حصـان/هكتار أي نصـیب 
وحدة المساحة /هـ/ من القدرة المیكانیكیة المستخدمة في الزراعة ومدى تأثیرها على إنتاج محصول القمـح فـي سـوریا وإیجـاد 

  الریاضیة التي تمكننا من  معرفة حاجة القطر من الآلات وتلبیة احتیاجاته عند المستوى المناسب للمكننة. العلاقات

 
عامـاً لمحصـول القمـح  30أجریت الدراسة لتحدید مدى تأثر الزراعـة السـوریة بـالآلات وربـط هـذا التـأثیر بالإنتـاج علـى مـدى 

  شكل عام بالاعتماد على الآلات والمعدات الزراعیة ذاتیة الحركة .بشكل خاص والأراضي المستثمرة ب

 
علـــى الـــرغم مـــن أهمیـــة القطـــاع الزراعـــي ودوره الممیـــز فـــي واقـــع ومســـتقبل الاقتصـــاد العربـــي إلا أن تطـــوره الحـــالي لـــم یبلـــغ 

الصــناعة مــن المــواد و  حاجــات الســكان مــن المــواد الغذائیــة يطــار العربیــة لاتلبــالمســتوى المقبــول ، فالزراعــة فــي غالبیــة الأق
الأولیــة ممــا أدى إلــى اســتیراد قســم مــن الاحتیاجــات الغذائیــة، وتتبــاین الزراعــة فــي البلــدان العربیــة كثیــراً فیمــا بینهــا مــن حیــث 

لقوى المیكانیكیة إلا أن الغالبیـة منهـا تشـكو / ومن حیث اعتمادها على ا1993الموارد والقدرات المتاحة لها /جحجاح، خدام 
من ضعف المكننـة ووسـائل الـتحكم فـي اسـتخدامها، وتعتبـر درجـة المكننـة فـي الـدول العربیـة منخفضـة إذا مـا قورنـت بالـدول 
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 / وذلــك نتیجــة لاســتخدام الطــرق التقلیدیــة وعــدم تطبیــق1982/بربــارة،  1982/هـــ عــام ح 4 المتقدمــة صــناعیاً التــي بلغـــت 
/ . وهــذا 1983المكننــة والعلــوم الزراعیــة الحدیثــة إضــافة إلــى عــدم تــوفر التمویــل الكــافي والإدارة الســلیمة /المنظمــة العربیــة 

  /.1993یمكن استنتاجه من خلال تطور أعداد الجرارات خلال فترات زمنیة متباینة /المنظمة العربیة، 
ت شبه ثابت ویعزى السبب إلى طبیعة الزراعة والأراضي الزراعیة فیهـا ففي الأردن ولبنان والبحرین نلاحظ أن أعداد الجرارا

فــي كــل مــن ســوریا ومصــر  اً ملحوظــ افــي كــل مــن تــونس والســعودیة، بینمــا نشــاهد هنــاك تطــور  ئــاً بطی افــي حــین نلاحــظ تطــور 
رارات یقــال أیضـاً عـن / نتیجـة للخطـط الزراعیـة المطبقـة فیهـا ومـا یقـال عـن الجـ1993والمغرب والجزائـر /المنظمـة العربیـة، 

  الدراسات. –الحصادات 
) یظهر المساحة المزروعة وعدد الجرارات والحصادات ونصیبها من المساحة في كل من العالم والوطن العربـي 1والجدول (

  / . 1996/المنظمة العربیة، 
ة منها من المساحة في كل من الوطن العربي الدراسات ونصیب كل واحد –) : یوضح المقارنة بین أعداد الجرارات والحصادات 1الجدول (

  وبعض دول العالم.
  المنطقة  المساحة المزروعة  عدد الجرارات  نصیب الجرار  عدد الحصادات  نصیب الحصادة

    ملیون هكتار  ألف وحدة  هكتار  ألف وحدة  هكتار
  العالم  1447  25753  56.3  3848  376

  أمریكا الشمالیة  271  5834  46.5  849  319.2
  أوربا  136  9615  14.1  79  172

  الوطن العربي  67.4  494.2  136.4  35  1925.7
ألف جـرار  494.2ملیون هكتار ، أما عدد الجرارات  67.4) أن المساحة المزروعة في الوطن العربي 1یتبین من الجدول (

دراســة، -حصــادة  ألــف 35هكتــار، وعــدد الحصــادات الدراســات  136.4وبالتــالي یكــون نصــیب الجــرار مــن وحــدة المســاحة 
هكتـاراً، هـذه الأرقـام موزعـة فـي الـوطن العربـي بشـكل  1925.7ونصیب الحصادة الواحدة من وحدة المساحة المزروعـة هـي 

% مـن النـاتج 70متباین جداً بین الدول العربیة التي تشكل الزراعة مصـدر الـدخل الأساسـي فـي بعـض منهـا مثـل الصـومال 
% 29-10ان ، موریتانیـا ، الـیمن، مصـر، تـونس، المغـرب والجزائـر حیـث تتـراوح مـا بـین المحلي ، سوریا ، العـراق ، السـود

ن تلـك النسـبة وذلـك لضـعف القاعـدة الزراعیـة ـي بـاقي الـدول العربیـة عــي حین تقل مساهمة الزراعة فـمن الدخل القومي . ف
  . /1994أو لأهمیة القطاعات الأخرى أو للاثنین معاً /المنظمة العربیة،  فیها

  لقد ساهم إدخال هذه الآلات والتقنیات الحدیثة إلى حد كبیر في تطویر وتنمیة القطاع الزراعي العربي .
شكلت الزراعة  حیث% من الید العاملة في الزراعة 45نظراً لأن القطر العربي السوري بلد زراعي حیث یعمل فیه أكثر من 

ا تعتبر الزراعة القاعدة الأساسیة للصناعة من أجل تحسـین % من الدخل القومي. كم21و 25نسبة  1993و 1980عامي 
؛ سلوطة،  / لذا فقد ركزت خطط التنمیة على ضـرورة تحسـین الإنتـاج الزراعـي كمـاً 1988المستوى المعیشي /معلا ، جراد 

  /.1997ونوعاً وتخفیض تكالیفه باستخدام الآلات والمعدات الزراعیة /حسن، 
ي في السنوات الأخیـرة ولا یـزال فـي تحسـین مسـتوى مكننـة العملیـات الزراعیـة وذلـك عـن طریـق القطر العربي السور  القد خط

زیادة أعداد الجرارات والآلیات الزراعیة المختلفة المستوردة منها والمحلیة مما عكس هذا ایجاباً على الإنتاج كماً ونوعاً وفیما 
  .1999 – 1970ت الزراعیة المختلفة بین أعوام ) الذي یوضح تطور أعداد الجرارات والآلیا2یلي الجدول (

  
  

- 1970، /نشرات وزارة الزراعة،  1999 - 1970: یوضح تطور أعداد الجرارات والآلات الزراعیة الأخرى في سوریا خلال الفترة 2-الجدول 
1999. /  

  السنة  عدد الجرارات  الحصادات الدراسات  مضخات المیاه  المرشات  العفارات
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1163  6267  29042  1328  9031  1970  
1010  7455  29437  1368  9606  1971  
899  6788  29954  1294  10374  1972  
831  7577  32192  1587  11574  1973  
846  7316  37591  1657  12864  1974  
325  8706  40416  1607  15303  1975  
1337  9406  4500  2088  18567  1976  
1153  11735  40650  2254  20672  1977  
824  11681  41557  2106  23329  1978  
784  12863  47986  2206  25340  1979  
1081  14806  47206  2358  27544  1980  
1126  17520  56499  2714  31816  1981  
921  19130  60057  2958  35533  1982  
929  16566  64999  2786  37701  1983  
845  17262  66205  2807  37920  1984  
763  21151  73315  2976  42960  1985  
828  24811  79971  2949  47573  1986  
713  24864  86699  2745  52400  1987  
635  26139  93349  2604  54889  1988  
819  25916  97864  2815  58919  1989  
696  26819  105014  3032  62557  1990  
542  27144  112752  3068  65584  1991  
655  27097  122862  3439  69352  1992  
437  26268  135974  4798  72782  1993  
422  27883  143011  5047  78150  1994  
597  28684  134724  3719  82603  1995  
563  28767  152558  5330  86652  1996  
532  29390  155300  4923  87442  1997  
515  29263  153305  4936  93327  1998  
532  29293  161521  5038  95649  1999  

وهـذا مـا  1999) جـراراً عـام 95647إلـى ( 1970) جـراراً عـام 9031) نلاحظ أن أعداد الجرارات تزاید مـن (2من الجدول (
مـــــرة بالنســـــبة لمضـــــخات المیـــــاه  4.67و مـــــرة 5.56و 3.19الدراســـــات  –مـــــرة وهكـــــذا بالنســـــبة للحصـــــادات  10.59یعـــــادل 

  ج الزراعي كماً ونوعاً.والمرشات. وهذا التطور انعكس إیجابیاً على تحسین الإنتا
  .1970مقارنة مع عام  1999أما قیما یتعلق بالعفارات فیلاحظ انخفاض عددها عام 

من خلال المراجع المختلفة یلاحـظ وجـود بعـض الاختلافـات فـي أعـداد الآلیـات أو اسـتطاعتها ویعـود سـبب ذلـك لعـدم وجـود 
؛ المدیریة العامة للجمارك، 1999-1970؛ وزارة الزراعة، 1993 السجلات والمعاییر الدقیقة في تسجیلها /المنظمة العربیة،

1993./  

 
إن دراسة واقع وتطور المكننة في القطر العربي السوري یتطلـب جمـع المعلومـات والبیانـات المتعـددة الموثـوق بهـا مـن خـلال 

قــد جــرى الاســتعانة بعــدد كبیــر مــن المصــادر الأكثــر دقــة المصــادر المختلفــة ومــن ثــم تحلیلهــا ونظــراً لقلــة المصــادر الدقیقــة ف
نشـرات مصـنع الجـرارات فـي حلـب ، وزارة الزراعـة،  –والتي نذكر منها على سبیل المثال لا الحصر مكتبات جامعـة تشـرین 

  اللاذقیة إضافة إلى الزیارات المیدانیة.و  المدیریة العامة للجمارك وفرع المكننة الزراعیة في كل من حلب
  ) یوضح عدد الآلات الزراعیة من الجرارات، الحصادات الدراسات، مضخات المیاه، المرشات، العفارات. 3لجدول (وا
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) 1973-1970حصــاناً كانــت أكثــر عــدداً فــي ســنوات ( 50) نلاحــظ أن الجــرارات التــي اســتطاعتها أقــل مــن 3مــن الجــدول (
  حصاناً. 50من الجرارات التي استطاعتها أكثر من 

حصــاناً مقارنـــة مـــع  50نشـــاء معمــل الجـــرارات فــي حلـــب فقــد تضـــاعف عــدد الجـــرارات التــي اســـتطاعتها أكبــر مـــن ونظــراً لا
) . إضافة إلى ازدیاد أعداد الحصادات الدراسات 1999 – 1975حصاناً وذلك خلال السنوات ( 50الجرارات التي أقل من 

ـــة وخاصـــ ة للمحاصـــیل الزراعیـــة الهامـــة مثـــل القمـــح والقطـــن ومضـــخات المیـــاه والمرشـــات. وذلـــك لتغطیـــة الخـــدمات الزراعی
  وهذا مایعكس تطور المكننة الزراعیة وتحسین مستواها في القطر. …والشوندر السكري
  انخفاضاً في عدد العفارات نظراً لاعتماد المزارعین على المرشات في عملیات المكافحة. -وعلى العكس –في حین نلاحظ 
  /.1999- 1970/وزارة الزراعة  1999-1970الآلات الزراعیة في القطر خلال سنوات  : یوضح تطور أعداد 3 -الجدول 

  عدد الجرارات  الدراسات - الحصادات 

  الاستطاعة/  السنة
  حصان

الاستطاعة   العدد
الكلیة للجرارات/ 

  حصان

الاستطاعة
  / حصان

 50أكثر من 
  حصان

  الاستطاعة/
  حصان

 50أقل من 
  حصان

140768  1328  449110  205030  2929  244080  6102  1970  
145008  1368  482730  229810  3283  252920  6323  1971  
137164  1294  556110  329350  4705  226760  5669  1972  
168222  1587  638670  409990  5857  228680  5717  1973  
175642  1657  718950  476910  6813  242040  6051  1974  
170342  1607  883020  63100  9030  250920  6273  1975  
221328  2088  1105800  847280  12104  258520  6463  1976  
238926  2254  1253690  995890  14227  257800  6445  1977  
223236  2106  1431190  116207

0  
16601  269120  6728  1978  

233836  2206  1551560  128324
0  

18332  268320  6708  1979  

249948  2358  1736110  148015
0  

21145  255960  6399  1980  

287684  2714  2024080  175336
0  

25048  270720  6768  1981  

313548  2958  2267380  197414
0  

28202  293240  7331  1982  

295316  2786  2398590  207795
0  

29685  320640  8016  1983  

297542  2807  2406270  207543
0  

29649  330840  8271  1984  

315456  2976  2714250  232365
0  

33195  390600  9765  1985  

312594  2949  3002570  256585
0  

36655  436720  10918  1986  

290970  2745  3304310  281939
0  

40277  484920  12123  1987  

276024  2604  3449800  292656
0  

41808  523240  13081  1988  

298390  2815  3663320  304864
0  

43500  614680  15367  1989  

321392  3032  3864610  317877
0  

45411  685840  17146  1990  
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325208  3068  4023160  326620
0  

46660  756960  18924  1991  

346534  3439  4245580  343350
0  

49050  812080  20302  1992  

508588  4798  4434230  355355
0  

50765  880380  22017  1993  

534982  5047  4764090  382221
0  

54603  941880  23547  1994  

336974  3719  5004280  396704
0  

56672  1037240  25931  1995  

564980  5330  5229300  411418
0  

58774  1115120  27878  1996  

521383  4923  5267440  412944
0  

58992  1138000  28450  1997  

523216  4936  5618880  440020
0  

62860  1218680  30467  1998  

534028  5038  5744790  447727
0  

63961  1267520  31688  1999  

  :  3-تابع الجدول

المساحات 
  المستثمرة

الاستطاعة الكلیة 
  لمجموع الآلات

  مضخات المیاه  مرشات  عفارات
الاستطاع  السنة

  ة
  العدد  الاستطاعة  العدد  الاستطاعة  العدد

5899590  1199878  4452  1163  25068  6267  580840  29042  1970  
5897902  1246338  4040  1010  25820  6455  588740  29437  1971  
6001353  1323102  3596  899  27152  6788  599080  29954  1972  
5878251  1484364  2324  831  30308  7577  643840  32192  1973  
6027018  1679024  3384  846  29264  7316  751820  37591  1974  
5475425  1901806  5300  1325  34824  8706  808320  40416  1975  
5544702  2180100  5348  1337  37624  9406  810000  40500  1976  
5509349  2357162  4612  1153  46940  11735  813000  40650  1977  
5588466  2525586  3296  824  46724  11681  821140  41557  1978  
5585156  2799704  3136  784  51452  12863  959720  47986  1979  
5683692  3937842  4324  1081  59224  14806  1888240  47206  1980  
4748918  4646308  4504  1126  70080  17520  2259960  56499  1981  
5802191  4863412  3684  921  76520  19130  2402280  60057  1982  
5606884  5363846  3716  929  66264  16566  2599960  64999  1983  
5653551  5424440  3380  845  69048  17262  2648200  66205  1984  
5622770  6049962  3052  763  84604  21151  2932600  73315  1985  
5637027  6616560  3312  828  99244  24811  3198840  79971  1986  
5631111  7165548  2852  713  99456  24864  3467960  86699  1987  
5560768  7566880  2540  635  104556  26139  3733960  93349  1988  
5502939  7983310  3276  819  103664  25916  3914560  97864  1989  
5626012  8496622  2784  696  707276  26819  4200560  105014  1990  
5576181  13479272  2168  542  108576  27144  9020160  112752  1991  
5554219  14547722  2620  655  108388  27097  9828960  122862  1992  
5425652  15927549  1748  437  105027  26268  1087792

0  
135974  1993  

5486720  16853252  1768  422  111532  27883  11440  143011  1994  
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5501777  16956298  2388  597  114736  28684  1149792
0  

143724  1995  

5469767  18116228  2252  563  115056  28767  1220464
0  

152558  1996  

5521183  18332511  2128  532  117560  29390  1242400
0  

155300  1997  

5484030  18190888  2060  515  117052  24263  1192968
0  

144121  1998  

5502240  19027734  2128  532  117188  29297  1262960
0  

157870  1999  

  
  : تطور الاستطاعات الكلیة لهذه الآلیات خلال الفترة الزمنیة المدروسة.1–ویوضح الشكل 
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 1999-1970الزراعیة الذاتیة الحركة/حصان/ المستخدمة في الزراعة  خلال السنوات : تطور مجموع الإستطاعات للجرارات والآلات 1-الشكل 

  في القطر .

 
تقـدر درجـة المكننـة بمــا یخـص الهكتـار الواحـد مــن الأراضـي المسـتثمرة مـن القــدرة المحسـوبة بالحصـان المیكـانیكي أو الكیلــو 

؛ الطحان 1995؛ حسن وآخرون  1994؛ حسن، 1988معلا ، جراد  ؛ 1995ك.و) /معلا وآخرون،  0.736=ح 1 واط (
  / وتحسب بإحدى المفاهیم التالیة : 1991وآخرون 

  متوسط ما یخص الهكتار من الأراضي المستثمرة من قدرة للجرارات فقط .-1
    ح        مجموعة قدرات الجرارات

  = ـــــــــــــــ      ـــــ             
    هـ        المستثمرة مساحة الأراضي      

  متوسط عدد الهكتارات التي یخدمها الجرار الواحد من الأراضي المستثمرة -2
  هـ        مساحة الأراضي المستثمرة      

  ـــــ     = ــــــــــــــــ            
    جرار             عدد الجرارات           

  شاملة للعملیات الزراعیة متوسط ما یخص الهكتار من الأراضي المستثمرة من قدرة -3
  إجمالي القدرة العامة /حصان    

  = ـــــــــــــــــــ              
  مساحة الأراضي المستثمرة /هكتار      

) تـم تقـدیر درجـة المكننـة فـي القطـر العربـي السـوري والموضـحة قیمتهـا فـي 3بتطبیق هذه العلاقات علـى معطیـات الجـدول (
  ) .4الجدول (

  ).1999-1970وضح تطور درجة المكننة في القطر العربي السوري بین عامي (: ی4-الجدول 
متوسط ما یخص الهكتار من 
الأراضي المستثمرة من قدرة 

  شاملة حصان/هـ
متوسط عدد الهكتارات التي 

یخدمها الجرار الواحد 
  هـ/جرار

متوسط ما یخص الهكتار من الأراضي 
المستثمرة من قدرة جرارات فقط 

  حصان/هـ
  سنةال



  148

0.20  653.26  0.076  1970  
0.21  613.98  0.081  1971  
0.22  578.49  0.092  1972  
0.25  507.88  0.108  1973  
0.28  468.51  0.119  1974  
0.35  357.80  0.161  1975  
0.39  289.63  0.199  1976  
0.43  226.51  0.227  1977  
0.45  239.55  0.256  1978  
0.50  220.40  0.227  1979  
0.69  206.34  0.305  1980  
0.81  181.00  0.351  1981  
0.84  163.29  0.390  1982  

  
  :4–یتبع الجدول 

0.97  148.79  0.427  1983  
0.96  149.09  0.425  1984  
1.08  130.88  0.482  1985  
1.17  118.49  0.532  1986  
1.27  107.46  0.586  1987  
1.36  101.30  0.620  1988  
1.45  93.39  0.665  1989  
1.51  89.93  0.686  1990  
2.4  85.02  0.721  1991  
2.62  80.08  0.764  1992  
2.94  74.54  0.817  1993  
3.07  70.20  0.868  1994  
3.08  66.60  0.909  1995  
3.31  63.12  0.956  1996  
3.32  63.14  0.954  1997  
3.32  58.76  1.03  1998  
3.46  57.53  1.04  1999  
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  م .1999-1971یوضح تطور درجة المكننة في سوریا بین عامي  :2-الشكل 
. وهــذا یعكــس مقــدار 1999ح/هـــ عــام  3.46إلــى  1970ح/هـــ عــام  0.2) نلاحــظ تطــور درجــة المكننــة مــن 2مــن الشــكل (

  التطور نظراً لازدیاد عدد الآلیات وتنامي قدراتها.
ت الزراعیة في القطر تم دراسة العلاقة بین المساحة المسـتثمرة ولإعطاء فكرة عامة عن تطور درجة المكننة في تنفیذ الخدما

واســـتخدام الجـــرارات ممثلـــة باســـتطاعتها الكلیـــة فـــاظهر التحلیـــل الإحصـــائي أن العلاقـــة بـــین المســـاحة المســـتثمرة واســـتطاعة 
ثابتـة تقریبـاً وتغیراتهـا  . ویعود ذلك إلى كون المساحة المسـتثمرة 0.65قیمة معامل الارتباط تساوي و  الجرارات علاقة عكسیة

بســیطة بــین ســنة وأخــرى وإن كانــت فــي الســنوات الأولــى مــن الدراســة أكبــر منهــا فــي الســنوات التالیــة وبالتــالي یمكــن وصــفها 
  بشكل عام بأنها متناقصة في حین أن استطاعة الجرارات متزایدة تدریجیاً. 

  
  1999 - 1974في سوریة خلال الفترة  : یوضح تطور المساحة المزروعة واستطاعة الجرارات3-الشكل

  
) نلاحظ العلاقة العكسیة بین المساحة المسـتثمرة ومجمــوع اسـتطاعات الجـرارات،  إذ أن الزیـادة فـي اسـتطاعة 3من الشكل (

یبـاً فــي الجرارات لم یرافقها زیادة في المساحة المستثمرة . وبالتالي یمكن القول أن المساحة المستثمرة فـي سوریا متناقصـة تقر 
  بعض الأحیان ولا یمكن زیادتها حتى الآن لأسباب مختلفة "اقتصادیة، تقنیة، بیئیة" .

ولإعطــاء فكــرة أكثــر وضــوحاً عــن مــدى تــأثیر ارتفــاع درجــة المكننــة فــي تنفیــذ الخــدمات  الزراعیــة تــم اختیــار محصــول القمــح 
  ات درجة المكننة .لتطبیق حساب –كونه محصول استراتیجي وطبقت علیه المكننة الشاملة 

  ) یوضح البیانات الخاصة في هذا المحصول.5وفیما یلي الجدول (
  /.1999– 1974وزارة الزراعة / 1999-1974: یوضح تطور مساحة وإنتاج القمح في سوریا بین عامي 5-الجدول 

  الاستطاعة الكلیة
استطاعة   الدراسات- الحصادات

  الجرارات
  الإنتاج، طن  الغلة كغ، هـ

 المساحة
  المزروعة، هـ

  السنة
  العدد  الاستطاعة

894592  175642  1657  718950  1060  1629896  1537220  1974  
1053362  170372  1607  883020  916  1550061  1692267  1975  
1327128  221328  2088  1105800  1126  1790109  1590259  1976  
1492616  238926  2254  12536900  797  1217214  1527718  1977  
1654426  223236  2106  1431190  1061  1650696  1555375  1978  
1785396  233836  2206  1551506  913  1319959  1445074  1979  
1986258  249948  2358  1736110  1545  2238367  1449556  1980  
2311764  287684  2714  2024080  1663  2086953  1254974  1981  
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استطاعة الجرارات
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2580928  313548  2958  2267380  1273  1556210  1222291  1982  
3693906  295316  2786  2398590  1249  1611988  1290353  1983  
2703812  297542  2807  2406270  964  1067602  1106955  1984  
3029706  315456  2976  2714250  1355  1713866  1264619  1985  
3315164  312594  2949  3002570  1793  1968996  1098296  1986  
3595280  290470  2745  3304310  1400  1656350  1183034  1987  
3725824  276024  2604  3449800  1878  2067131  1100817  1988  
3961710  248396  2815  3663320  823  1020201  1239908  1989  
4186001  321341  3032  3864610  1544  2069820  1340597  1990  
4348368  325208  3068  4023160  1853  2350625  1268633  1991  
4610114  364534  3439  4245580  2206  3045576  1380754  1992  
4942818  508588  4798  4434230  2618  3626491  1385134  1993  
5299072  534982  5047  4764090  2384  3702985  1553365  1994  
5341254  336974  3719  5004280  2546  4184144  1643643  1995  
5794280  564980  5330  5229300  2520  4080357  1619188  1996  
5788823  521383  4923  5267440  1721  3031090  1760799  1997  
6142036  523216  4936  5618880  2389  411626  1721412  1998  
6278818  534028  5038  5744710  1674  2691504  1603020  1999  

جــرارات وإنتــاج القمــح ویمكــن التعبیــر عنهــا لقــد بینــت الدراســات والتحالیــل الإحصــائیة وجــود علاقــة بــین مجمــوع اســتطاعات ال
  بالعلاقة التالیة:

Y =0.8841 x + 1000000     (1)  
  بالحصان المیكانیكي استطاعة الجرارات : Yحیث أن   
  X:  طنبالالإنتاج  
  R 0.55: معامل الارتباط ویساوي  

  ) یظهر أن قیمة الارتباط متوسطة.4من الخط البیاني، الشكل (
  
  
  
  

1-    y = 0.8841x + 1000000
R2 = 0.2971
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  1999-1970: یوضح العلاقة بین إنتاج القمح واستطاعة الجرارات في سوریا للفترة 4-الشكل 
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الـرغم مـن أن علـى لقمـح ومجمـوع اسـتطاعات الجـرارات فمن المخطط البیاني یلاحظ وجود علاقة إیجابیة ضعیفة بین إنتاج ا
دور فـي زیـادة الإنتـاج  …مل الأخرى مثل  التسمید ، الري، المكافحة الـخللمكننة (ممثلة باستطاعة الجرارات) دور كما للعوا

  إلا أن الدور الذي تلعبه الجرارات في زیادة الإنتاج كان دوراً ضعیفاً.
ومــن العوامــل التــي أدت إلــى زیــادة إنتــاج القمــح فــي ســوریا یمكــن أن تعــزى إلــى تــأثیر درجــة المكننــة علــى ذلــك ولمــا لــلآلات 

ر في زیادة الإنتاج كمـا بالتوسـیع الأفقـي أو الرأسـي . كـذلك زادت غلـة وحـدة المسـاحة وكـان أیضـاً للجـرارات الزراعیة من دو 
  دور في هذه الزیادة   الإنتاجیة . 

  أن یعبر عنها بالمعادلة التالیة:وعلاقة غلة القمح باستطاعة الجرارات یمكن 
Y =2119.6 x -  206501   (2)       

  / حصان ة الجراراتاستطاع : Yحیث أن   
   X: القمح كغ/هـ غلة  
  R 5، الشكل رقم( 0.78: معامل الارتباط ویساوي.(  

  

2-   y = 2119.6x - 206501
R2 = 0.6037
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  1999-1970: العلاقة بین غلة القمح واستطاعة الجرارات لفترة 5-الشكل 

  
الجــرارات والعلاقــة هنــا إیجابیــة وقیمــة      غلــة القمــح باســتطاعة علاقــة تمثــل  مســتقیم  خــط  ) إلــى معادلــة5یشــیر الشــكل (

أي كلما زادت استطاعة الجرارات تزداد الغلة ، التي تدل بدورها على تطور درجة المكننة مـن  0.78معامل الارتباط تساوي 
  خلال تكثیف الإنتاج، وإجراء العملیات الزراعیة اللازمة في الوقت المناسب.

) أي مـایخص 5دراسة العلاقة بین الغلة ودرجة المكننة الجـدول ( تاجیة القمح تمولمعرفة مدى تأثیر درجة المكننة على إنت
الهكتــار مــن الأراضــي مــن قــدرة شــاملة ح/هـــ. ولإظهــار مــدى علاقــة غلــة القمــح بدرجــة المكننــة ودراســتها إحصــائیاً فقــد تــم 

  الوصول إلى المعادلة التالیة :
   

Y =0.00162536 x-  0.9634758   (3)  
  درجة المكننة : Yحیث أن   
  X: كغ / هـ الغلة  
  R 0.83: معامل ارتباط ویساوي  
  ) یوضح ذلك.6والشكل (

) أیضـــاً دوراً فـــي هـــذه …الـــري  –المكافحـــة –إن للمكننـــة دور رئیســـي فـــي زیـــادة الإنتـــاج والغلـــة كمـــا أن لعملیـــات (التســـمید 
  ) یظهر مدى تأثیر المكننة في نصیبه من الغلة.6الزیادة، والشكل (
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 3-    y = 0.0016x - 0.9635
R2 = 0.6806
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  1999-1970القمح للفترة من  یة بدرجة المكننة بالنسبة لمحصول: یوضح علاقة الإنتاج6-الشكل 

) علاقـة إنتاجیــة القمـح بدرجـة المكننــة وهـي معادلـة خطیــة مـن الدرجـة الأولــى والعلاقـة إیجابیـة كلمــا زادت 6یوضـح الشـكل (
لمعــدات فــي كافــة العملیــات الزراعیــة والاســتغناء عــن العملیــات الیدویــة والقــوة البشــریة درجــة مكننــة القمــح باســتخدام الآلات وا

  تزداد الإنتاجیة.
الدراسات) ومـدى تأثیرهـا علـى نصـیبها مـن غلـة القمـح  –الحصادات  –أما لمعرفة دور الاستطاعات المقدمة من (الجرارات 

دراسـات + جـرارات) المسـتخدمة فـي  –اعة الكلیـة (حصـادات فقد تمت دراسـة العلاقـة بـین تطـور غلـة القمـح وتطـور الاسـتط
  عملیات الجني وعبر عنها بالعلاقة الریاضیة التالیة : 

  
Y =2277.931 x – 119863   (4)  

  / حصان الاستطاعة الكلیة : Yحیث أن   
  X: كغ /هـ القمح غلة /  
  R 0.78: معامل الارتباط ویساوي  
  قة . ) یوضح بیانیاً هذه العلا7والشكل (

  

 4-   y = 2277.931 x - 119863
R2 = 0.6092
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  1999-1970الدراسات) للفترة  –: یوضح العلاقة بین الغلة والاستطاعة الكلیة (الجرارات الحصادات 7-الشكل 
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جـرارات) وذلـك علـى شـكل  –) علاقة غلة القمح بدرجة المكننة المحسوبة على أساس (حصادات دراسـات 7یوضح الشكل (

أي كلمـــا زادت درجـــة المكننـــة وتـــوفرت  R=  0.78معادلـــة خطیـــة مـــن الدرجـــة الأولـــى والعلاقـــة إیجابیـــة ومعامـــل الارتبـــاط 
  مقومات الإنتاج العالي فیما یخص استخدام التقنیات الحدیثة كلما زادت غلة محصول القمح .

  :الدراسات فقد عبر عنها بالعلاقة التالیة -أما علاقة غلة القمح بمجموع استطاعات الحصادات
   

Y =158.09x + 83109     (5)   
  / حصان میكانیكي دراسات –استطاعة الحصادات  : Yحیث أن   
  X: كغ/هـ الغلة  
  R 0.76 : معامل الارتباط ویساوي   

  ) . 8طط البیاني موضح في الشكل (والمخ
  

5-    y = 158.09x + 83109
R2 = 0.5805
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  العلاقة بین إنتاج القمح ومجموع الاستطاعة المقدمة من قبل : یوضح 8-الشكل 

  .1999-1970الدراسات) فقط للفترة  –(الحصادات 
الدراسات وغلة القمـح ممثلـة بمعادلـة مـن الدرجـة الأولـى ومـن خـلال  –) العلاقة بین استطاعة الحصادات 8یوضح الشكل (

الدراسات . وهو أمـر یتفـق مـع المبـدأ العـام أنـه  -استطاعة الحصاداتمعامل الارتباط تظهر علاقة إیجابیة بین غلة القمح و 
كلما زادت درجة المكننة ( ضمن حدود معینـة) لمحصـول مـا وفـي أي مكـان مـا فـي أغلـب الأحیـان تـزداد الإنتاجیـة والإنتـاج 

  لهذا المحصول . 
ن أن العلاقة فیما بینهما ضـعیفة ویعبـر عنهـا لمعرفة مدى تأثیر استطاعة الجرارات على زیادة المساحة المزروعة بالقمح تبی

  بالمعادلة التالیة :
   

Y =1.4817 x + 1000000        (6)  
  

  /ح استطاعة الجرارات : Yحیث أن   
  X:  المزروعة / هـالمساحة  
  R 0.19: معامل الارتباط ویساوي  

  ).9والمخطط البیاني یوضح بالشكل (
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6-   y = 1.4817x + 1000000
R2 = 0.0364
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  .1999- 1970للفترة  مزروعة بالقمح واستطاعة الجرارات: یوضح العلاقة بین المساحة ال9-الشكل 
) علاقــة المســاحة مــع اســتطاعة الجــرارات وهــي علاقــة ضــعیفة إذ أن المســاحة تبقــى ثابتــة تقریبــاً ، تتغیــر 9یوضــح الشــكل (

أعــدادها وفئاتهــا وبالتــالي نســتنتج أنــه لا یوجــد بزیــادة أو نقــص قلیــل بــین ســنة وأخــرى واســتطاعة الجــرارات تــزداد وفقــاً لزیــادة 
ـــم تترافـــق بزیـــادة المســـاحة  علاقـــة بـــین المســـاحة المزروعـــة بـــالقمح واســـتطاعة الجـــرارات فعنـــدما زادت اســـتطاعة الجـــرارات ل

  المزروعة .

 
حتـى  1970حصان/هــ عـام  0.20ازداد متوسط مـا یخـص الهكتـار مـن الأراضـي المسـتثمرة مـن قـدرة شـاملة مـن  -1

 1982وهــذا یقــارب المعــدلات العالمیــة لدرجــة المكننــة للــدول الصــناعیة لعــام  1999حصان/هـــ عــام  3.46وصــل إلــى 
  والتي یهمها تطبیق تكثیف الزراعة.

الــرغم مــن ارتفــاع درجــة المكننــة فــي ســوریا حالیــاً إلا أن العدیــد مــن العملیــات الزراعیــة لزراعــة المحاصــیل علــى  -2
  نة وهذا أثَّر بشكل سلبي على درجة المكننة. نیسة لا تزال غیر ممكالرئ
تبین أن غلة محصـول القمـح قـد زادت بازدیـاد كـل مـن اسـتطاعة الجـرارات ودرجـة المكننـة واسـتطاعة الحصـادات  -3

ا ازدیـاد فـي الدراسات التي ساهمت في تقلیل نسبة الفقد أثناء عملیـة الحصـاد إلا أن زیـادة اسـتطاعة الجـرارات لـم یرافقهـ
  المساحة المزروعة.

إن درجة المكننة ما زالت ضعیفة إذا ما علمنا أنها قد وصلت في بعض الدول الزراعیة المتقدمة صناعیاً منـذ عـام  -4
  /هـ .ح 4 إلى أكثر من  1980

یجـر حسـم  والآلات الأخـرى ذاتیـة الحركـة ولـم –أثناء حساب درجة المكننة لـم یـراع إلا الأعـداد التراكمیـة للجـرارات  -5
الآلات المســتهلكة ســنویاً حســب المعــاییر العالمیــة إذ أن الواقــع یشــیر إلــى أن أعــداد الجــرارات المنســقة قلیلــة جــداً فهنــاك 
جـرارات تعمــل فـي النقــل فقـط وهــي أیضـاً قلیلــة لكـن هنــاك جـرارات أیضــاً غیـر مدرجــة فـي الإحصــائیات لأسـباب متعــددة 

لات والمعــدات الزراعیــة وهــذا مــا یجعــل الآلات والمعــدات الزراعیــة بأعــدادها وهــو الأمــر الــذي یمكــن قولــه عــن بقیــة الآ
  واستطاعاتها قریبة من واقع الدراسة .

هنــاك قفــزات نوعیــة فــي القــدرة الشــاملة لــلآلات والمعــدات الزراعیــة المســتخدمة ویعــود الســبب إمــا إلــى التغییــر فــي   -6
  تي  تسمح بإدخال آلات ومعدات جدیدة في سنوات محددة.استطاعة الآلات (كآلات الري) أو تشریع القوانین ال
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 9.03 – 4.01إن متوسط الزیادة في قدرة الجرارات الزراعیة فیما یخص الهكتار مـن الأراضـي المسـتثمرة یقـدر بــ   -7
بینمــا انخفضــت المســاحة التــي یخــدمها  1970علــى التــوالي مقارنــة بســنة  1999-90-80مــرة خــلال الأعــوام  13.68و

 17.3، 7.55،  3.45مـرة لـنفس السـنوات وزادت درجـة المكننـة بمقـدار ( 11.36، 7.26،  3.17الواحـد بمقـدار الجرار 
  مرة) لنفس الفترة المدروسة.

نطـــاق عملهـــا یكـــون فـــي المدیریـــة العامـــة  -قســـم المكننـــة الزراعیـــة -مـــن المفیـــد إیجـــاد دائـــرة تابعـــة لـــوزارة الزراعـــة  -8
 -سـنة الصـنع -الاسـتطاعة -الـوزن –العـدد  -الماركـة -الطـراز –البیانات (النوع  للجمارك لمسك الدفاتر وتسجیل كافة

) عن الآلات والمعدات الزراعیـة المسـتوردة والمصـدرة وخاصـة الآلات  …مكان التواجد  -مجال الاستخدام -بلد المنشأ
  ذاتیة الحركة.

داخلیـــة) مـــن حیـــث آلاتهـــا  –وســـطة مت –العمـــل علـــى إیجـــاد دائـــرة تخـــتص بالمنـــاطق الزراعیـــة ( منطقـــة ســـاحلیة  -9
  ومعداتها الزراعیة.

عامة) من حیث  المواصفات والقیاسـات و  العمل على حصر الآلات والمعدات الزراعیة (ملكیة خاصة ، تعاونیة -10
بشـكل دقیــق وذلــك عــن طریـق إجــراء مســح شــامل لكـل الآلات والمعــدات الموجــودة فــي القطـر ومجــال اســتخدامها لتزویــد 

ارسین في مجال المكننة بالمعلومات الصـحیحة والدقیقـة لوضـع تصـور صـحیح وواضـح عـن واقـع ومسـتقبل العاملین والد
  المكننة الزراعیة.
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  / جزء أول وزارة المالیة.1993لجمارك ، إحصاءات التجارة الخارجیة المدیریة العامة ل -2
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دراسـة كفـاءة أنظمـة الإرشـاد الزراعـي فـي الـوطن العربـي  -جامعة الدول العربیة : المنظمة العربیـة للتنمیـة الزراعیـة -6

  . 1994الخرطوم 
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